
  COPIA 
 

 
C O M U N E  D I  U D I N E 

______________________ 
 

Verbale di deliberazione della Giunta comunale 

13 OTTOBRE 2016  
 

N. 393 d’ord. 
 
 
 
Oggetto:Variazione al Bilancio di Previsione 2016/2018 

 

Nell’anno duemilasedici il giorno tredici del mese di ottobre, nell’apposita sala si riunisce la Giunta 
Comunale con l’intervento dei Sigg.: 

Furio HONSELL, Sindaco  Presidente. Carlo GIACOMELLO, Vice Sindaco. Cinzia DEL TORRE, 
Gabriele GIACOMINI, Simona LIGUORI, Antonella NONINO, Federico Angelo PIRONE, Enrico 
PIZZA, Pierenrico SCALETTARIS, Alessandro VENANZI, Assessori.  

 

Assenti: Raffaella BASANA, Assessore.  

e con l’assistenza del  Segretario Generale del Comune Carmine Cipriano. 

 

Il Presidente constata la presenza del numero legale degli Assessori. 

 



 

2016/393 pag n.2   Allegati 
n. 3 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 

• con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 19/05/2016 è stato  approvato il 

Bilancio di Previsione 2016/2018 e relativi allegati; 

• con deliberazione Consiliare n. 47 del 31/05/2016 è stato approvato  il Rendiconto 

della gestione 2015; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 27/07/2016 è stato approvato 

l’assestamento al bilancio di previsione e la verifica del mantenimento degli equilibri 

di bilancio; 

Visto che la proposta di variazione al  bilancio 2016-2018 si riferisce alle seguenti esigenze, 

come risultante  nell’allegato A) alla presente deliberazione: 

o Recepire a bilancio la concessione del contributo regionale straordinario di euro 400.000,00 

per il completamento della Ciclovia FVG4 da Udine al Ponte di Salt, come da decreto della 

Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio n. 4085 del 30.09,2016, coerentemente con il  

cronoprogramma indicato dal RUP competente; 

o Modificare il finanziamento attualmente previsto con ricorso al debito relativo alle seguenti 

opere, sostituendolo con l’applicazione di avanzo disponibile: 

- Costruzione, riatto e manutenzione marciapiedi, piste ciclabili e eliminazione barriere 

architettoniche di € 500.000,00; 

- Interventi di media entità stradale – piano dossi di € 100.000,00; 

o Prevedere una nuova opera “Interventi di Sicurezza stradale”  pari a euro 200.000,00 

finanziandola con applicazione di avanzo disponibile; 

o Stornare, come da richiesta del Dirigente del Servizio Mobilità, la somma di euro 14,557,00 

dal Missione 10 Programma 5 dove si registra un’economia nell’ambito delle spese di 

gestione del Bike Sharing, a favore del servizio di TPL per il mantenimento della deviazione 

dei bus extraurbani e urbani su via Caccia e via Renati – Missione 10 Programma 2; 

o Stornare, come da richiesta del Dirigente del Servizio Sevizi Sociali, la somma di euro 

40.000,00 dal Missione 12 Programma 2 dove si registra un’economia nell’ambito delle 

spese di gestione dell’handicap, a favore dei contributi sulle tariffe di frequenza dei centri 

diurni anziani – Missione 12 Programma 3; 



 

2016/393 pag n.3   Allegati 
n. 3 

 

Visto l’allegato A) che riassume le variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 c. 2 del D.Lgs. 

267/2000; 

Dato atto che risulta rispettato il pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 1 commi 707 e seguenti 

della L. 208/2015, allegato B); 

 

Ritenuto di procedere all’adozione delle succitate variazioni in via d’urgenza, ai sensi degli artt. 

42 e 175 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di procedere nel rispetto dei termini previsti 

dai decreti di concessione dei contributi, nonché di garantire la realizzazione delle opere e delle 

spese sopracitate come da cronoprogrammi  di intervento;  

Visto il parere del Collegio dei Revisori del Conto, ai sensi dell’art. 239 c. 2 del D. Lgs. 

267/2000;  

 Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente 

del Servizio Finanziario, Programmazione e Controllo, nonchè Responsabile del Servizio 

Finanziario, dott. Marina Del Giudice, e conservati agli atti presso l’Ufficio proponente, 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le variazioni al bilancio di previsione di cui all’allegato A) parte integrante 

alla presente deliberazione; 

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dall'allegato B) parte 

integrante alla presente deliberazione; 

3. Di trasmettere al Tesoriere la presente variazione, come risultante dall’ allegato C), parte 

integrante alla presente deliberazione, per il seguito di competenza; 

4. Di sottoporre il presente atto a ratifica da parte del Consiglio Comunale entro sessanta 

giorni, dall’adozione, a pena di decadenza. 

L'ordine del giorno di cui sopra viene approvato dalla Giunta ad unanimità di voti espressi in 

forma palese. 

Ad unanimità di voti, espressi in forma palese, la presente deliberazione viene altresì dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 
 
 
Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 
(f.to Furio Honsell) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(f.to Carmine Cipriano) 



 

2016/393 pag n.4   Allegati 
n. 3 

 

   

 
   
 
  

 
 

   
 
 
 

 


